1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 13 DE MARÇO DE 2.024

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 PORTARIA  Nº  8.055/24
DE 7  DE MARÇO DE 2.024

     Conceder Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados:

= GILVANA PEREIRA BERTOLAZO, 30 dias referentes ao período de 16/12/13 a 05/04/19, a partir de

04/03/24;

= ANDRESSA NERY ANTUNES, 45 dias referentes ao período de 23/04/18 a 22/04/23, a partir de

15/03/24.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA  Nº  8.056/24
DE 8  DE MARÇO DE 2.024

      = Admitir o Sr. HOSMANY ROSA VIEIRA – RG nº 6.XXX.XXX-8, CFP nº

029.XXX>XXX-09 e PIS/PASEP nº 108XXXXXX32 para ocupar o cargo de provimento em Comissão de

Assistente de Secretário Municipal de Planejamento – Referência 28-A, a partir de 01/03/24.

     = Conceder ao Servidor Sr. SANZIO DA CONSOLAÇÃO FERREIRA, 15

(quinze) dias de férias em descanso, suspensas através da Portaria nº 7.780/23, referentes ao período de

26/11/21 a 25/11/22, a partir de 04/03/24 a 18/03/24.

     = Excluir, a partir de 05/03/24, o Adicional de Insalubridade das servidoras

Sras. MAYARA SILVA DO NASCIMENTO e NOEMIA FERREIRA DOS SANTOS DANTAS, concedido

através da Portaria nº 7.967/23, haja vista não mais desempenharem as funções de Operário junto à

Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento.

PORTARIA  Nº  8.057/24
DE 8  DE MARÇO DE 2.024

      Empossar, de conformidade com o que preceitua o Art. 19 da Lei Municipal nº

870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas

alterações posteriores, os candidatos abaixo delineados, aprovados no Concurso Público nº 001/2023,

devendo cumprir o Estágio probatório a partir das respectivas datas:

= GISCELLY TYEMI OGASAWARA – RG nº 32.XXX.XXX-3, CPF nº 323.XXX.XXX-83 e PIS/PASEP nº

129XXXXXX66, classificada em 10º lugar para o cargo de Psicólogo – Referência, junto à Secretaria

Municipal de Educação, a partir de 06/03/24.

2

= LUDUVICO NONATO DE OLIVEIRA – RG nº 12.XXX.XXX-1, CPF nº 004.XXX.XXX-75 e PIS/PASEP nº

123XXXXXX04, classificado em 43º lugar para o cargo de Motorista de Transporte Coletivo – Referência

22, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01/03/24;

= JOSE GENILDO SILVA DE LUCENA – RG nº 34.XXX.XXX-9, CPF nº 88.XXX.XXX-04 e PIS/PASEP nº

125XXXXXX79, classificado em 44º lugar para o cargo de Motorista de Transporte Coletivo – Referência

22, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 04/03/24;

= LAISA CORDEIRO SALVADOR – RG nº 58.XXX.XXX-9, CPF nº 519.XXX.XXX-48 e PIS/PASEP nº

236XXXXXX40, classificada em 53º lugar para o cargo de Agente de Monitoria Escolar – Referência 01,

junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01/03/24;

= CINTIA DA SILVA – RG nº 62.XXX.XXX-9, CPF nº 512.XXX.XXX-69 e PIS/PASEP nº 270XXXXXX20,

classificada em 54º lugar para o cargo de Agente de Monitoria Escolar – Referência 01, junto à Secretaria

Municipal de Educação, a partir de 01/03/24;

= JULIANA SULEN DA SILVA – RG nº 58.XXX.XXX-4, CPF nº 484.XXX.XXX-20 e PIS/PASEP nº

200XXXXXX61, classificada em 56º lugar para o cargo de Agente de Monitoria Escolar – Referência 01,

junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01/03/24;

= LAURA LEIDIANE ALVES DOS SANTOS – RG nº 59.XXX.XXX-4, CPF nº 515.XXX.XXX-50 e

PIS/PASEP nº 203XXXXXX63, classificada em 59º lugar para o cargo de Agente de Monitoria Escolar –

Referência 01, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01/03/24;

PORTARIA  Nº  8.058/24
DE 8  DE MARÇO DE 2.024

      = Contratar temporariamente por excepcional interesse público a partir de

01/03/24 a Sra. LUCIANE LOPES GENTILE – RG nº 48.XXX.XXX-06, CPF nº 402.XXX.XXX-56 e

PIS/PASEP nº 129XXXXXX50, classificado em 1º lugar para a função de Professor de Educação Básica –

II – Libras, ministrando aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação,

percebendo o valor por hora/aula trabalhada, de conformidade com a Tabela de Vencimentos do Anexo II

do Estatuto do Magistério Público Municipal, com vencimentos previstos para o último dia letivo do ano de

2.024, de acordo com a Lei Municipal nº 3.193/22, conforme a Lista de Classificação do Processo Seletivo

Simplificado da Educação nº 05/23.

     = Contratar a partir de 04/03/24, a Sra. MILA MARIA PONTELLI DE SOUZA

HAUY – RG nº 38.XXX.XXX-7, CPF nº 391.XXX.XXX-20 e PIS/PASEP nº 268XXXXXX04, classificada em

2º lugar, para desempenhar em caráter emergencial e de relevante interesse público o cargo de Médico

ESF junto à Secretaria Municipal de Saúde, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, nos termos

do Art. 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22, de acordo com a classificação no Processo Seletivo

Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde.

     = Contratar a partir de 07/03/24, a Sra. DANIELE APARECIDA FERREIRA

DOS SANTOS – RG nº 42.XXX.XXX-9, CPF nº 321.XXX.XXX-19 e PIS/PASEP nº 127XXXXXX47,

classificada em 24º lugar, para desempenhar em caráter emergencial e de relevante interesse público o

cargo de Escriturário junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, por tempo determinado de até

12 (doze) meses, nos termos do Art. 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22, de acordo com a

classificação no Processo Seletivo Simplificado nº 04/23.

3

     = Prorrogar o Contrato de Trabalho por tempo determinado dos servidores

abaixo delineados que desempenham, em caráter emergencial e de relevante interesse público o cargo de

Técnico de Enfermagem junto à Secretaria Municipal de Saúde, por mais 12 (doze) meses, conforme

preceitua o Art. 5º da Lei Municipal nº 3.193/22, haja vista a necessidade da continuidade dos serviços

desenvolvidos devido a falta de profissionais para a realização dos  serviços contatados, conforme

solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, a partir das respectivas datas:

= ROSANGELA SOUZA DOS REIS ANDRADE – RG nº 48.XXX.XXX-0, CPF nº 429.XXX.XXX-03 e

PIS/PASEP nº 129XXXXXX48, a partir de 06/03/24;

= MAURÍCIO JULIO PEREIRA – RG nº 20.XXX.XXX, CPF nº 096.XXX.XXX-74 e PIS/PASEP nº

122XXXXXX02, a partir de 10/03/24.

=================================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

FRANCISCO CARLOS BINHARDI
Diretor da Secretaria Municipal do

Gabinete do Prefeito.